
UCHWAŁA NR IV/50/1/2014
SEJMIKU WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO

z dnia 5 maja 2014 r.

w sprawie przyjęcia apelu o podjęcie działań zmierzających do zachowania, ochrony i promocji dialektów 
oraz gwar regionalnych w województwie śląskim

Na podstawie art. 18 pkt 20 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 roku o samorządzie województwa (tekst jednolity 
Dz. U. z 2013 roku, poz. 596 z późn. zm.) w związku z § 18 a ust. 2 pkt 3 Statutu Województwa Śląskiego 
(Dz. Urz. Woj. Śl. Nr 26 z 2001 roku, poz. 657 z późn. zm.)

Sejmik Województwa Śląskiego
uchwala:

§ 1. Przyjmuje się apel o podjęcie działań zmierzających do zachowania, ochrony i promocji dialektów oraz gwar 
regionalnych w województwie śląskim. Treść apelu stanowi załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Województwa Śląskiego. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Przewodniczący Sejmiku 
Województwa Śląskiego

Andrzej Gościniak

Id: 93ED92D1-57D2-4FA5-8DEC-B704AA29A70D. Podpisany Strona 1



załącznik do uchwały 

Nr IV/50/1/2014 

Sejmiku Województwa Śląskiego 

z dnia 5 maja 2014 roku 

 

Apel o podjęcie działań zmierzających do zachowania, ochrony 

i promocji dialektów oraz gwar regionalnych 

w województwie śląskim 

 

Województwo śląskie w swojej różnorodności i bogactwie kulturowym jest regionem szczególnym, 

w którym jedność administracyjna zderza się z różnorodnością tradycji narastającej, wzbogacanej 

i przekształcanej przez coraz to nowe pokolenia jego mieszkańców. Znakiem rozpoznawczym owej barwnej 

wielości kulturowej zawsze był język i rozmaite formy jego trwania. 

 W obrębie województwa śląskiego istnieją obszary kulturowe, etniczne i dialektyczne należące pod 

względem językowym do dialektu śląskiego, ale też i małopolskiego, m.in. okolic Żywca i Zwardonia; 

zachodniomałopolskiego (gwary okolic Zawiercia) i gwary pogranicza śląsko-małopolskiego. Są też i obszary, 

w których silne są wpływy wschodniomałopolskie, kresowe i mniejszości etnicznych. 

 Zmiany cywilizacyjno-kulturowe i społeczne odciskają swoje piętno na sferze językowej 

doprowadzając do przekształceń, przeobrażeń, a często groźby zaniku gwar, tak żywych jeszcze niedawno, 

a ważnych do integracji społecznej i tożsamościowej. 

Sejmik Województwa Śląskiego zwraca się z apelem do instytucji naukowych, badawczych, instytucji 

kultury, środowisk twórczych, mediów oraz jednostek samorządu terytorialnego naszego regionu, o podjęcie 

i wspomaganie działań zmierzających do zachowania, ochrony i wspierania wszelkich form promocji 

i poczynań związanych z bogactwem dialektologiczno-gwarowym naszego województwa. 

Sejmik Województwa Śląskiego zwraca się również do Sejmików innych województw, by podjęły 

starania o ochronę gwar występujących na ich terenie. Ułatwi to ustawowe zagwarantowanie ich ochrony. 

 

 

Id: 93ED92D1-57D2-4FA5-8DEC-B704AA29A70D. Podpisany Strona 2




